
te i EXEMPLARUL

Piatra-N., 13 Iunie 193#
A N U L  I I I  N O . 5 9

APARE SAPTAMANAL
SUB DIRECŢIUNEA D-LOR

D. L. Stăhiesou şi G. N. Turc«
Abonam ent ) 

anual ¡

120 le i la safe
150 n  n  oraşe  
200 „  institu|ii 

REDACŢIA Şl ADMINISTRAŢIA 

Strada Apele Minerale No. 8

Momente solemne m .  s .  r e g e l e  c a r o l  a l  i u i e a
—.clipe de indescriptibil en­

tuziasm  ne-a  fost dat s ă  trăiţi 
in zilele  de 8 şi 9 Iunie co ri 

Am sărbătorit cu toţii rer 
v en irea  în m ijlocul poporului 
Său  şi reinstalarea, în fruntea 
tării, la  locul ce  I se  cuvine, 
a  Celui mai strălucit v lăstar 
din tulpina noastră dom nească, 
pe ca re  rău tatea unor anumiţi 
oam eni politici L -a determ inat 
să  umble pe că i pribege, des- 
părţindu-L. cu silnicie, de fa ­
milia şi de ţa ra  unde s’a  născut 
şi a  crescut.

Fostul principe Carol este  
astăzi : Carol ll-lea, Rege  
al Rom âniei.

E ste  o -m are satisfacţie  acor­
dată  mulţimii romîneşti, ca re  
ved ea într’însul un nedreptăţit 
ş i nu înceta  de a  sp era c ă  
trebue să  vină odată momentul 
cînd nedreptatea săvârşită  v a  
fi reparată .

Poporul rom înesc L -a  iubit1 
pe prinţul Carol, L -a  urm ărit,1 
cu atenţie, în toate m anifes­
tările vieţii Lui, în că  atunci, 
cînd se  afla  dincolo de hota­
re le  ţării. Iubirea a ce asta  s’a  
dovedit acum  prin entuziasmul 
cu ca re  L-a primit şi l-a  acordat 
titlul de Rege.

Nu a  existat suflet om enesc 
în colţ depărtat a l ţării să  nu 
vibreze la  auzul desfăşurării 
acesto r evenim ente.

In oraşul nostru, imediat ce  
s ’a  răspîndit vestea sosirii, în, 
sea ra  zilei de 8 Iunie, o mul­
ţime im ensă a  umplut străzile 
şi p iaţa din centru, adunîndu-se 
în faţa  prim ăriei şi manifestînd 
cu strigăte d e: Ura şi Tră­
iască R egele  Carol ll-lea.
O frum oasă horă rom înească 
s ’a  încins apoi în piaţă în rit­
mul muzicii militare.

A  doua zi, a  avut Ioc de-J 
punerea jurămîntului de către 
arm ată noului • Rege. Un pu­
blic imens a  fost m artor a cestei 
înălţătoare solemnităţi.

Piaţa, balcoanele, acoperişu­
rile caselo r şi chiar pomii de 
prin preju r au fost luaţi cu 
asalt de puzderia curioşilor 
Şi nu a  fost numai un simplu 
imbold de curiozitate ctire a 
mînat pe toţi locuitorii oraşu­
lui valuri, valuri spre centru; 
nici dorinţa obişnuită de pâ­
ră  zi şi muzică militară, ci un 
puternic sentiment de dragoste, 
ca re  a  smuls din mijlocul ocu­
paţiilor lor pe toţi cei ce  simt 
rom îneşte, ca  să-şi unească 
într’un glas strigătele de : ura 
pentru noul cârm uitor al des­
tinelor neamului.

Depunerea jurămîntului ofi­
ţerilor cu mina pe drapel şi 
cu rostirea formulei sacram en­
tale  — momentul ce l mai înă'- 
ţător şi mai impresionant din 
toată  serbarea  — a  m işcat şi 
a  înfiorat asistenţa.

Credinţă Regalul, supu­
nere leg ilo r ţării, aşa 
să-mi ajute Dumnezeu,
sunt ch ezăşia  cea  mai temei­
nică a  arm oniei sociale a unei 
ţări. a  propăşirii unui popor. 
R epetarea ace lo raş  cuvinte de 
către toată arm ata a  îm bărbătat 
mulţimea şi a  întâiit nădejdea 
în apărarea neamului nostru.

D efilarea arm atei a  umplut 
sufletele de mîndrie şi de ad­
miraţie pentru disciplina ei.

SPECTATOR

Idealul Naţiei româneşti s ’a 
împlinit. S ’a împlinit, aşa, ca 
orice ideal — cu multă aşteptare 
şi cu multă persistenţă şi jertfă 
de energie. El a  trebuit, mai 
întâiu, vreme îndelungă să fie 
hipnotizat cu toată puterea 
noastră lăuntrică şi misticizat cu 
ultima energie sufletească; a 
trebuit, apoi, trâmbiţat până la 
jbbsesie —  până la confundarea1 
cu supremul crez al unui maniac. 
Puterea credinţei mistice şi pu­
terea cuvintelor este extraordi­
nară. E deajuns să amintim, aici 
sugestia zi de zi mai îndârjită 
şi mai tenace, a  profesorului 
Nae Ionescu — directorul ,,Cu 
vântului”. Incontestabil trebuie 
considerat ca  cel dintâiu, cel 
mai puternic şi cel mai activ 
netezitor al drumului, care 
condus la discreditarea actului 
dela 4 Ianuarie. A fost crainicul 

i  ce a  trâmbiţat, în fiecare zi, gân­
durile şi dorurile unui neam în­
treg. \

Aşadar tenacitatea de cre­
dinţă a  sufletului Naţiei noastre 
a  înfăptuit minunea cea mare. 
E o dovadă ne vigoarea ei pu­
ternică, de unttatea ei suflească 
şi de coheziutiea ei de granit. 
Pentrucă, în definitiv, cam asta e 
o naţie: Colectivitate de fiinţe] 
omeneşti ce comunizează prin] 
iubire şi viaţă spre o solidaritate 
organică unitară. Iar acela care 
încearcă a se rupe din această 
solidaritate e schismatic. Şi e 
vinovat pentrucă slăbeşte co­
munitatea de iubire ce desface 
viaţa, desâgreghează unitatea 
spirituală şi dizolvă unitatea 
organică.

Desigur — ca orice credinţă — 
crezul Naţiei noastre a avut şi 
el schismaticii lui. Şi îi are încă 
Dar ei au fost şi sunt infinit mai 
prejos şi mai slabi decât colec­
tivitatea cea mare. Şi dacă, până 
la urmă. nu vpr dispare de tot 
contopindu-secu massacea mare 
a colectivităţii, vor rămâne. în

istorie, anacronici, ca o pălărie! 
de damă demodată. Atâta numai.

„Eu nu am venit să mă răzbun 
pe nimeni, ci, cu inima caldă 
şi iubitoare, să strâng într’un 
mănunchiu pe toţi acei care1 
au dragostea şi dorul de a  co-j 
labora cu mine la propăşirea 
Patriei“.

Aşa a  grăit —  adânc emo­
ţionat şi cu glas impresionant 
de prooroc, scoborît, pe aripi de 
arhanghel lucitor, din zările al­
bastre ale apusului.— Regele cel 
riou. .

Iară mai departe: „Eu am cres­
cut In mijlocul vostru. Hrana 
mea sufletească a fost hrana 
sufletului vostru. Durerile voastre 
au fost durerile mele. Idealurile 
neamului meu au fost idealu 
rile mele...“.

Intr’adevăr, Regele Carol al 
II-lea este feciorul cel mare al 
României. Român neaoş. Ro 
mân adevărat. Gănd ager şi 
pătrunzător, cuvînt răspicat şi 
sincer, inimă mare de aur ales 
din bogăţia pământului nostru. 
El a  crescut şi a  suferit la un 
loc cu toată suflarea naţiei, a 
comunizat, armonic, spre aceleaşi 
idealuri ale generaţiei al cărei 
reprezentant este şi s’a  războit, 
cot la cot cu sutele de mii de 
flăcăi de seama Lui, în războiul 
împlinirii visului milenar.

Dar, dintre toţi — din toată 
generaţia Lui, nu a fost nimeni 
altui, care să sufere la fel cu El. 
Pentrucă El singur a simţit, mai 
mult decât oricare, răspunderea 
apăsându-I greu umerii. Este 
inevitabila pedeapsă a tuturor 
şefilor de generaţii — ca ei să 
ispăşească durerile celor mulţi] 
şi înfrângerile lor trecătoare. 
Da, nimeni, ca El, nu a plâns 
şi nu a suferit mai mult. Dar 
nu i-a fost în zadar. Căci, în­
totdeauna, jertfa suferinţei corn- 

j primate este singura care ajunge 
| mai direct la Dumnezeul po- 
Ipoarelor: fumul ei este coloana

Dece cetăţenii şi conducătorii
neclintită de nici o vijelie po” 
trivnică; ea se înfinge puternic, 
dârză şi cuvântătoare, drept In 
inima bolţii albastre a cerului 
locuit de cheruvimi.

Deaceea, poate, reîntoarcerea 
Lui din pribegia ispăşirii eră aş­
teptată de o naţie întreagă, cu 
[ochii în zările albastre şi cu 
mâinile ridicate’ nspre ceruri; 
deaceea, poate, reîntoarcerea şi 
aşezarea Lui în locul ce a  rămas 
gol ori de cine a fost ocupat vre­
melnic, s ’a făcut cu naturaleţa 
masivă şi simplitatea orbitoare 
a  unui fenomen cosmic, a  unei 
minuni divine.

La 8 Iunie, în calendarul nostru 
creştinesc, vom însemna cu o 
cruce roşie, strigătoare de bu­
curie delirantă, sărbătoarea cea 
mare a biruinţei. A biruinţei 
celei vajnice şi tinereşti asupra 
bătrîneţei — asupra bătrineţei 
sclerozate şi anchilozate în for­
mule diabolice de blestem. Dar 
biruinţa e fiica înfrângerii în­
frânţii — Gherontocraţia — îşi 
vor însemnă şi ei, în calendar, 
cu o cruce neagră — semnul 
morţii iremediabile — data fatală 
a sfârşitului — Sfârşitul domniei 
bătrânilor.

Carol al II-lea este, astfel, 
instauratorul unei noui ordine 
de stat, după un răstimp de vi­
jelios iureş disolvant al tuturor 
încheeturilor statului Romîn mo­
dern. In El — Naţia întreagă 
înşelată de zarafii depe la di- 
versele-i răspântii — îşi pune 
întreg sufletul ultragiat şi toate 
nădejdile ei năzuitoare de mai 
bine.

In El Naţia şi-a găsit un idol 
salvator, iar armata — această 
sinteză granitică a naţiunii, cu 
resorturi lăuntrice tot atât de 
mistice caşi prerogativele 
roanei — un şef.

Fie ca domnia Lui să fie un 
dar binecuvîntat al cerului.

AVÂNTUL

nii apreciază admirabila
aşezare a oraşului nostru?

BILANŢ S APTA HAN AL
Cronică

Vineri 6 Iunie, către ora 5, s’a

răspândit svonul sosirii A. S. R. 
Princepelui Carol în Bucureşti. 
Svonul a devenit realitate pela 
10 seara, când Principele a sco­

borît, la Băneasa, din avion. Din 
ceruri, ca în poveştile noastre 
populare, cu smei şi feţi frumoşii 

urmare în p» g . It-a

N. Pascu profesor

Toţi trecătorii, care s au  oprit 
cât d e  puţin în oraşu l nostru 
sau chiar d e  l-au văzut în trece­
re repede, au  răm as încântaţi d e  
frum oasa lui aşezare. Nu-i un 
cadou  m ai frumos decât munţii 
noştri, care  nu 8 prea înalţi, ca  
să  nu-i urci uşor, nici prea mici ca  
să  n a i  ce  adm ira, d e  pe vârful 
lor. Păcat că  n ’au  fost îngrijiţi, 
nici păziţi ea  să  se re facă  pă­
durea,-care altă dată  desigur că-i 
îm brăca cu verdele e i bogat şi de­
coraţii). A bia  acum  muntele 
jCozla, prin parcul lui o  p od oabă  
rară, a  început a  fi preţuit şi 
cercetat. Pe când  „Pietricica", 
arsă d e  soare  şi bătută d e  vân­
aturi să  scap e d e spinii şi m ără- 
i cinii ei, să-şi recapete iar izvoa­
rele secătuite ? I 

De unde vine oare  dispreţul 
acesta d e  tot c e  av em ?  Desigur 
că  nu preţuim, fiindcă nu cu­
noaştem , nu ieşim din casă  de  
cât pe străzi, în autom obile şi 
trăsuri. Nu folosim  timpul în 
primblări pline d e  sănătate în 
aer, p e cărări d e  pădure. Nu 
întâlneşti localnici ieşind în săr­
bători cu fam ilia în împrejuri­
mile încântătoare. Sunt cetăţeni 
cari n a u  urcat odată  în viata 
lor pe vârful Cozlei, nici a  Pietri- 
cicăi, n a u  adm irat priveliştea 
minunată, care  desfată ochiul şi 
încântă inima d e  m ândria bo­
găţiei ce  avem , d e  frumuseţea 
tărei a i cărei fii sân tem ! Nu ne 
mişcăm , nu cercetăm, nu aflăm , 
nu ştim să  preţuim să  fim m ân­
dri d e c eea ce  avem .

In schim b criticăm, despretuim, 
desconsiderăm  ceeace  avem .

Străinii şi vizitatorii, doar, dacă  
ne m ai atrag atenţia asupra  
frumuseţilor şi avantajelor cu 
care e  dăruit oraşul nostru.

Ca d o v a d ă : In săptăm âna  
j trecută a  venit în Piatra un o- 
fiter delegat a l Comandamentului 

| Marei Legiuni a  cercetaşilor 
| rom âni din Bucureşti cu însăr-

urmarea în pag. 11-a

Rousseau despre pacea perpetuă
i i

S ă vedem  acum  părerile lui 
R ousseau .

D upă c e  laudă pe abate, care  
— deşi acoperit d e  ridicul — îşi 
continuă studiul, m arele filosof 
crede că  aceas tă  chestiune este 
„obiectul cel m ai dem n “ ce  
poate ocu pa p e  un om  şi că  a- 
vantajele rezolvirii e i a r  fi im ense 
şi incontestabile.

„Realizaţi republica eu ropea -j 
nă pentru o  singură zi — zice 
el — e d e  ajuns pentru a  o  face I 
să  dureze etern". — D ar suve- \ 
rănii se  opun la realizarea ei, 1 
du pă cum  s  a r  spune — d a c  ar  
exista  — la distrugerea ei. De 
i aici rezultă 2  lucruri:

1) Inutilitatea producerei e i— 
d eoa rece  suveranii s e  opun— şi

2) Superfluitatea conservării 
ei — deoarece, d a că  a r  ti, sik  
veranii a r  m enfine-o

D acă influenta acestei păci ar  
ti atât de binefăcătoare, d ece  
m onarhii nu ap lică  acest proect, 

j căci e l e  în interesul binelui ob- 
ştesc ? A ici R ousseau deosebeşte  
— atât in m orală cât şi'n p o ­
litică, — 2 feluri d e  in terese: 
real şi ap aren t ; prirriul se  află

în p acea  perpetuă, iar a l doilea  
în ,,starea d e  independentă a b ­
solută, care  sustrage p e  suverani 
de sub puterea legii. pentru a-i' 
supune la a c eea  a  soartei- Du­
pă el, ocupaţiile m onarhilor 
absoluţi şi a  funcţionarilor lor 
se  reduc la d o u ă : a ş i  întinde 
dom inaţia în a fară  şi a  o  face  
m ai absolu tă înlăuntru.

Restul ocupaţiilor lor, sau  se  
reduc la aceste două, sau  le 
serveşte d e  pretext. Este o  legă­
tură directă între războiu şi cu­
ceriri p e  d e  o  parte, şi progresul 
despotismului pe d e  altă parte. 
R ousseau crede că  e le  se  ajută  
una p e alta şi ajunge la con­
cluzia că  suveranii absoluţi duc 
războiu contra supuşilor ca  şi 
contra duşmanilor.

In privinţa diferendelor, Rou­
sseau  crede că  nu va exista 
niciun suveran, care să  se  adre­
seze  „dietei europeene" pentru 
aplan area  conflictelor, ci va lua 
i ca lea  arm elor, căci nu ’şi riscă 
I decât supuşii•

In a fară  d e  binefacerile poli­
tice a le  unei astfel d e  păci, 
R ousseau mai vede şi nenum â

rate aoantagii econom ice şi fi­
nanciare. Comerţul s a r  desvolta 
nestingherit d e  nimeni şi toate 
statele a r  profita materialiceşte. 
După el, alţi indivizi care sub­
m inează p acea  sunt politicienii.

Pentru ei, războiul este un 
m ijloc de-a deveni necesari, d e  
a ’şi scoate meritele în relief şi 
de a  profita sub toate formele. 
Deci o  condiţie n ecesară a  «- 
cestei păci este ca  „sum a inte­
reselor particulare să  nu întreacă 
nteresul comun". Or, această  

condiţie depinde la rându-i d e  
altele d o u ă : 1) d e  înţelepciunea 
tuturor politicienilor şi 2) d e  un 
\concurs d e  raporturi între aces­
te interese—care raporturi, nepu- 
tând fi realizate întotdeauna de  
hazard, e  n ecesară o  forţă ar­
mată.

Pân aci Rousseau e  cu totul 
de părerea abatelui, aprobăn- 
du-i ideile, dar de aici înainte 
îi critică m ijloacele de execuţie, 
zicând cd sunt stabilite în m od  
copilăresc. Intr'adevăr, abatele  
crezuse că  pentru declararea  
păcii perpetue e  suficient să  se  
întrunească intr’un congres re­
prezentanţii diferitelor State şi 
să  propue articole p e care tot 
ei să  le sem neze•

A poi Rousseau face o  com ­
paraţie între circumstanţele, pro­

punerile şi personalităţile lui 
Henric IV  şi a  abatelui d e  Saint- 
Piere. Cu această  ocaz ie  el face 
o  lungă dizertatie asupra poli­
ticei lui Henric IV -lea ; după  
acest „coup d'oeil" d e  câteva  
pagini, filosoful francez îşi ex ­
primă credinţa că  proectul a b a ­
telui nu va fi adoptat niciodată 
nu fiindcă e  rău, ci fiindcă e  
prea bun. A ceastă pace  — deşi 
utilă lumii — nu se poate intro­
duce decât prin forţă, — adică  
tocm ai cum ar fi dorit Henric 
IV-lea s ’o realizeze.

„Să adm irăm  un plan atât de  
frumos — zice R ousseau  — dar  
să  ne consolăm  d e  a  nu-l vedea  
executat, căci aceasta nu se  
poate face decât cu m ijloace vio­
lente şi înfricoşătoare pentru o- 
menire („Petits chefs d ’oeuvre" 
p. 276).

După acestea, m arele filosof 
ajunge la următorul rezultat, 
prezentat sub forma unei dileme: 
ligile federative — în genul şi 
in scopul celor propuse d e  aba ­
tele d e  Saint-Piere — nestabi- 
, lindu-se decât în urma unei re­
voluţii, e  problem atic ca  binele 
ce-ar rezulta din pacea perpe­
tuă să  nu „fie anulat d e  răul 
inevitabil, rezultat din revoluţie.

George Juvara



Dece cgfăfenii şi toiidii» 

câtor» nii apreciază 

admirabila aşezare 
a oraşului nostru?

urmare din pag. l-a

cinarea Comandantul ei A . S. 
R. Principele Nicolae, ca să 
caute un loc în împrejurimile 
oraşului nostru pentru o tabără 
de vară a cercetaşilor din întrea­
ga tară. în număr de câteva mii.

L'am dus pe Pietricica, pe 
partea de . răsărit, l-am dus, 
Pesle-Vale. l’am dus pe Cârlo- j 
mânui, însoţiţi de D-l Primar şi 
D-nii Ingineri ai Comunei ca 
să aleagă locul cel mai nimerit 
cu cea mai frumoasă privelişte.

Intâiu la Pietricica a rămas 
încântat de panta in amfiteatru 
cu un urcuş uşor până în vârf, 
cu o vedere minunată peste 
oraş şi cursul Bistriţei şi s ’a ho­
tărât pentru acest loc. Dar când 
a doua zi a văzut Cârlomanul, 
un podiş înclinai cu o splendidă 
vedere peste tot oraşul şi cursul 
Bistriţei, având în plus o um­
brire de crâng de aluniş şi mes- 
teacâni. nu ştia ce să mai facă 
să schimbe hotărârea dela Petri- 
cica pentru acest loc. Căuta un 
loc frumos şi a găsit două, tot 
astfel putu găsi Peste-Vale şi în 
fundul „Valea Viei“ la Băcioa- 
ia, alte locuri încântătoare pen­
tru iubitorii de viată, sănătate 
şi natură.

Cu această ocazie mi-au ră­
mas în minte cuvintele D-lui 
Primar, când urcam împreună 
pe Pietricica.- „N’am fost demult 
pe aici”, iar fiul D-sale, elev al 
liceului nostru, adăuga ,,N’am 
fost niciodată şi ce frumos e/“ 
Cred că această destăinuire nu 
va supăra—şi-mi dă indemnull 
să mă adresez tuturor părinţilor \ 
cetăţeni ai acestui oraş: Dacă 
părinţii merg rar şi greu sdeu-j 
noască împrejurimile• copii nu 
se mai duc deloc. Şi e păcat să 
nu le cunoască! Căci nu se pre- 
tueşte o tară dacă nu-i cunoşti 
frumuseţile, nu vei şti nevoile

Domnule Andreescu,

Un biet cetăţean necăjit, D-l 
Neculal Andreescu, din str. 
Hurjui Pantelimon No. 54, ne-a 
trimis la Redacţie o plângere, 
cu rugămintea să  o dăm publi­
cităţii. Ş i  fiindcă bietul om  
este tn culmea desperării a venit 
chiar personal la Redacţia 
noastră fi ne-a împărtăşit păsul 
lut.

„Domnilor, am un loc de casă 
în str. M. L. Adamescu. In anul 
1924, stringînd ceva parale, 
mam hotărît să-mi clădesc un 
adăpost pentru familie; (stăteam 
şi stau încă cu chirie).

M am adresat aşadar pri­
măriei ca să-mi dea cuvenita 
autorizaţie. Cererea mi-a fost 
aprobată, am plătit şi toate ta­
xele legale, cînd însă m’am dus 
peste două zile ca să capăt au* 
torizaţia, nu mi s’a mai dat pentru 
motivul că se opune o persoană 
vecină cu locul meu.

Făcând politică ţărănistă, am 
tăcut şi am aşteptat alte timpuri, 
lată că a venit în fruntea pri­
măriei D-lCol.Calmuschi. M’am 
adresat din nou şi D-sale, dar 
nici acum n’am putut căpăta au­
torizaţia pentru construirea casei.

In timpul ăsta eu dusesem pe 
locul meu 3500 cărămizi şi o 
mulţime de lemnărie (grinzi, 
scânduri, etc)

Ei bine, Domnilor, tot mate­
rialul mi s’a irosit. Parte din 
cărămizi mi s’au furat, iar lemnul 
a putrezit şi n’am mai înţeles 
nimic dintr’insul. Am rămas pă­
gubaş.

lnsfîrşit, venind primar D*nul 
Nicu Ioaniu, intervenind din nou, 
a  dat D-zeu şi am căpătat au­
torizaţia, după atita amar de 
vreme. Autorizaţia mi-a fost dată 
insă în luna Septembrie 1929 şi, 
ca să nu mapuce iama, din 
cauza timpului scurt, cu casa 
neisprăvită, am amînat construi­
rea ei pentru primăvară.

In Martie?cor, m'apuc de lucru

şi îmbunătăţirile ce se cer făcute 
dacă nu te duci şi n ai plăcerea 
să le vezi, să le cercetezi sin- 
gur. Lăsaţi şi îndemnaţi copiii 
[măcar să se ducă să le 
| vadă. Vom creşte o generaţie 
\care să fie mai mândră de tara 
lor, vor preţui-o şi vor îngriji-o 
cu râvnă şi mândrie aşa cum 

I D-l Mugur, într'o conferinţă la 
Casa Naţională, ne vorbia des­
pre Elveţienii şi tura lor. Au 
transformat stâncile în grădini 
şi parcuri, prăpăstiile în lacuri 
de admiraţie, iar apele canali­
zate nu-s distrugătoare, ci iz­
voare de energie şi înviorare, 
sunt ştranduri naturale.

| Cu cât natura e mai sălbatică 
cu atât e mai măreaţă. îmblân­
zirea şi folosirea ei cere să o 
cunoşti. Cercetâşia, aceasta o 
urmăreşte şi aŞa trebue înţe­
leasă.

Trăind tn contact cu natura 
va folosi Şi viitorul inginer care 
astăzi nu vede alte mijloace de 
apărare de inundaţie decât di­
guri de milioane, lucrări formi­
dabile, pe care l o c u i  t o r i i 
le făceau altădată şi chiar 
acum la nevoie cu ceeace natu­
ra le oferea mai eftin şi mai la 
îndemână, ştiind unde şi cum  
să  le aşeze. Vor folosi şi con­
ducătorii politici de mâine deve­
nind mai practici şi mai econo­
mi cu avutul ţării lor.

Văzând  ̂ şl deprinzându-se a 
cunoaşte şi a şti prin ei înşişi 
vor fi  mai prevăzători şl nu vor 
mai susţine de pildă: că iazul 
care îndreaptă apa unui râu 
spre un mal, dacă apele cresc  
peste el acţiunea lor de împin­
g e re  şl roadere a malurilor a 
încetat;  sau că pentru salvarea 
oraşului Piatra să se  distrugă 
calea ferată care nu lasă lărgi­
me Bistriţei să se  plimble în 
voia ei. Cu aşa techmcieni şi 
conducători ar trebui să  mutăm 
oraşele ţării pe vârfurile munţi­
lor !  —  Să  ne pregătim măcar 
tineretul pentru viitori 
3  Iunie 1950.

N. Pascu profesor

fă-te adventist !
şi, cînd să isprăvesc temelia 
mă pomenesc cu politia care 
îmi ridică lucrătorii (Mi s ’au ri­
dicat 3 rin duri de lucrători).

Acum ce să mai fac ? Vă rog 
pe D-vs. să-mi daţi un sfat. Nu 
înţeleg, dece nu mi se respectă 
autorizaţia dată de primărie. Cum 
să fiu eu împiedecat să-mi fac 
casă pe locul meu?“

Şi ochii bietului om erau plini 
de lacrimi.

Sărmane domnule Andreescu I 
Se .poate să ai dreptate, dar 
ce-ţi putem noi face mai mult 
decît să-ti îndeplinim rugămintea 

jee ni-o ceri?
Suntem şi noi nedumeriţi. Ve­

dem că nişte rătăciţi ca adven­
tiştii îşi înaltă, cu obrăznicie, 
în chiar centrul oraşului, sfidă- 
toarea lor hardughie, speluncă 
a unor complotişti execrabili ai 
credinţei noastre strămoşeşti. 
D-ta însă nu ai voe să-ti clădeşti, 
pe locul pe care-1 ai, o locuinţă 
ca să-ti pui la adăpost familia, 
pentru că se opun autorităţile, 
din cauza unor anumite per­
soane din partea locului I

Ştii ce domnule Andreescu ? 
Noi îti dăm un sfat: „Fă-te ad­
ventist. Poate că atunci ai să-ti 
po[i face casa, fără să te 
mai împiedice nimeni“.

AJAX

— ‘ Banca Naţională a Româ­
niei aduce la cunoştinţa generală 
că, în baza legii monetare, re­
trage cu totul din circulaţie bi­
letele de 20 şi 5 lei, aceste fiind 
înlocuite prin monedă metalică. 
Posesorii acestor monede sunt 
rugaţi a le prezintă pentru schim­
bare la toate Agenţiile şi Sucur­
salele sale din tară.

Termenul până la care această 
preschimbare se poate face, este 
1 Septembrie 1930, după care 
biletele vor înceta de a mai a- 
vea curs legal.

BILANŢ SĂPTĂMÂNAL
urmare din pag. l-a

Sâmbătă 7 Iunie, la orele 6 
p. m. guvernul Manlu a demi­
sionat. înalta Regenţă a însărcinat, 
cit formarea noului guvern* pe 
D-l Q, G. Mironescu. T o t Sâmbăta 
seara înalta Regenţă şi-a dat 
demisia.

Noul guvern a convocat pentru 
a doua zi, Adunarea constituantă 
spre a hotărî asupra situaţiei şi 
a prerogativelor Regale.

Duminică 8  Iunie Adunarea 
a anulat legea delà 4 Ianuarie 
şl a proclamat — cu 484 voturi 
împotriva unuia —  Rege pe fiul 
cel mare al lui Ferdinand cel 
Loaial. La orele 4  p. tn. M. S. 
Regele Carol ai H-lea a depus 
jurământul,a ţinut un impresionant 
discurs şi a dat un cuminte ma­
nifest către Ţară.

Apoi guvernul Mironescu şi-a 
dat demisia.

Ca în basme, aşa s’au petrecut 
toate. Fât-Frumosul a instaurat 
majestuos o nouă ordine şi ie­
rarhie a  eticei româneşti —  in 
uralele formidabile ale Ţării, de 
U ra! Trăiască Regele Carol al 
ll-lea al Romîniei, Ura 1 — iar 
zmeii negri şi vineţi de ciuda 
neputinţei şi a zădărniciei, s’au 
ghemuit — orbiţi de strălucirea 
majestăţei —  în tenebroase un­
ghere mucegăite.

Partidele politice, în afară de 
conducătorii celui Naţional-Libe- 
ral, au aderat şi au lucrat pentru 
consolidarea Restauraţiei. Căci 
Restauraţie (scris aşa, simbolic, 
cu R. mare) trebuie să se cheme 
actul istoric delà 8 Iunie 1930.

Luni, 9 Iunie, a fost începutul 
sfârşitului : Partidul Naţional-
Liberal s’a declarat duşman al 
omenescului şi imperiosului act 
istoric. Şi tot Luni, 9  Iunie, s’a 
produs prăbuşirea. Partidul bă­
trân al marelor acte istorice, s ’a 
frânt in două (nu în două părţi 
egale) prin excluderea D-lui 
George Brătianu.

D -sa va fi viitorul şef al noului 
partid Liberal — dinastic şi con­
stituţional. — Dan Costea

Delà Camera de Aoriculturâ
— Camera de Agricultură a 

organizat o excursiune de studii 
agricole, care va porni din 
Piatra-N eamt la 30 Iunie 1930 
ora 8 dim. şi va trece prin Tg. 
Neamţ, Fălticeni, Rădaşeni, Su­
ceava, Rădăuţi, Câmpu-t,ung, 
Sighetul-Marmaţiei, Baia-Sprie, 
Baia-Mare, Zalău, Onadea- 
Mare, Arad, Timişoara. Cenâd, 
Lugoj, Deva, Alba-Iulia, Siliştea, 
Sibiu, Sâmbăta de Jos, Făgăraş, 
Sercaia Feldioara, Brad, Braşov, 
Predeal, Azuga, Sinaia, Ploeşti, 
Focşani. Mărăşeşti, Bacău, 
Piatra-N. urmând a reveni la 
Piatra-N. in seara zilei de 12 
Iulie.

Invităm la această excursiune 
plugarii gospodari delà ţară, pe 
C. C. Preoţi şi pe D-nii învăţă­
tori.

Nu vor participa decât bărbaţi.
Dorim ca îmbrăcămintea de 

preferinţă să fie costumul na­
tional specific judeţului Neamţ.

înscrierile se primesc la Ca-, 
I mera Agricolă până la 15 Iunie, 
¡cel mai târziu.

LICEUL „PETRU-RAREŞ“ £

Convocare /
întrucât în ziua de 8 Junii a 

c., părinţii elevilor liceuluiÎPetru- 
Rareş“, membrii comunităţii 
şcolare, nu s’au putut ritruni în 
număr regulamentar, adunarea 
are loc în sala de festivităţi, 
irevocabil în ziua de' 15 Iunie 
ora 10 a. m.

Adunarea se va ţine cţi orice 
număr de membrii. J  

Se atrage în moş serios a- 
tentia părinţilor elevilor să ia 
parte la această adunare ce va 
alege noul comitet. E m intere­
sul lor a-şi desemna oamenii 
cunoscuţi, şi înţelegători spre 
a nu se meu plânge de greuta­
tea noilor taxe şcolare.

Preşedintele Comit. şc. al 
lic. „Petru-Rareş"

Gr. Capşa

I N F O R M A Ţ I U N l
— Începând de numărul 

viitor, vom înceta de a  mai 
trimite gazeta tuturor abonaţi­
lor cari nu înţeleg să jertfească 
o sumă ridicol de neînsemna­
tă (120—150 lei anual) pentru 
susţinerea acestei gazete ro­
mâneşti.

— Cursurile şcoalelor primare 
urbane şi rurale încetează în 
ziua de 15 Iunie. Examenele de 
fine de an vor începe în ziua 
de 18 Iunie cu cl. IV-a, în ve­
derea examenelor de admitere 
Ia şcolile secundare.

Elevii vor depune un examen 
sumar din obiectele principale 
(L. r o m â n ă .  matema­
tică, istorie, geografie, higienă, 
Şt. naturale) în asistenta părirr 
tilor şi a  învăţătorilor şcoalei.

Examinarea va fi numai orală.
Examenele de absolvire, ale 

elevilor de cl. VlI-a, vor avea 
ioc în zilele de 23-26 Iunie in­
clusiv, pe centre fixate de revi- 
zoratele şcolare.

Aceste examene se vor ţine 
sub preşedinţia revizorului, 
subrevizorului sau ; delegatului 
Ministerului, desemnaţi de Di­
rectoratul regional Ministerial.

— Ministerul lucrărilor pu­
blice a  hotărît repararea şo­
selei Broşteni—Vatra-Dornei, 
având în vedere reaua stare 
în care se găseşte menţionata 
şosea şi în urma reclamatiilorj 
primite delà locuitorii din aceaf 
regiune. Repararea se va face 
cu ajutorul pionerilor.

— In ziua de 2 Iunie a. c. 
s’a găsit în Bistriţa în dreptul 
comunei Hangu, cadavrul tână­
rului Ioan G. Gherasimovici în 
etate de 15 ani din corn. Ceahlău, 
care era dispărut delà domiciliul 
părinţilor săi încă ‘din ziua de 
27 Mai a. c. Bănuieli nu sunt 
întrucât cadavrul nu prezintă 
urme de violentă.

I — Consiliul clei higienă al ju­
deţului a dispus închiderea fă- 
bricei de cherestea a Băncii 
Negustoreşti dini satul Magazia 
com. Bălţăteşti, pentru-că funcţi­
onează fără autorizaţie, nu are 
apărătoare la transmisii şi nu are 
nici cel mai rudimentar utilaj 
p. un opritor îs caz de accidente.

— Copilul/ Gh. Plioacă din 
| satul Stejarii com. Farcaşa, în 
etate de 3 ehi, pe când se juca 
pe malul Bistriţei cu un frate 
al lui de 5 ani, a căzut cu o 
bucată de mal în apă. Fiind 
luat de curent copilul s’a înecat 
iar cadavrul lui n’a fost găsit 
până acum.
' — Inaepând cu acest număr 

reapareZubrica „Fără titlu“ sem­
nată de vechiul şi distinsul 
nostru } colaborator Moş Cos- 
tache./

— In seara zilei de 28 Maiu 
a. c. /locuitorul Neculai Vasile 
Ţăranu în etate de 70 ani din 
Unit* Ad-tivă Călugăreni pe când 
se înapoia dela grădina sa a 
încetat subit din viată.

Cercetările se fac de şeful 
poetului respectiv.

/Primăria Oraşului Piafra-N.

Publicaţiune
No. 5456 din 10|VIj930

Se atrage atenţiunea publicului: 
că uzina electrică începând a 
funcţiona în permanenţă, reţeaua 
are curent şi in timpul zilei, ast­
fel că ori-ce lucrări la acoperişuri, 
burlane, firme, coşuri etc. să se 
facă cu multă precauţiune, spre 
a se evita atingerea cu firele 
electrice ale reţelei sau ale .ra­
cordurilor la case.

Primăria declină ori-ce răs- 
pundere pentru accidentele ce  ar 
putea surveni din această cauză.

Primar, N. 1. Ioaniu 
Secretar G ral, O. /. Mateiu

Tipografia .LU M IN A “ Platra-N.

FĂRĂ TITLU
In clipa/când temelia ţărei 

era Zguduită de cel mai ex­
citări eveniment, în clipa când 
aproape 17 milioane de glasuri 
omeneşti strigau din toată inima: 
Trâiască Regele Carol al li-lea, 
în /clipa când, la un colţ de 
st/adă/ în Piatra-N. trei inşi dis­
cutau/ ferbinte unicul caz din 
lume/ un regent pensionar, (N. 
R. fără explicaţii) la o judecă­
torie, dimineaţa, veni la ordine 
un proces de insultă.

Faptul: odată, mai de mult, 
fără să intre în vreun decret de 
amnistie, un domn a făcut pe 
o doamnă, „cămilă“. Doamna 
s ’a simtit insultată şi cere justi­
ţiei să-i facă dreptate.

La proces. Judecătorul ia in­
terogatorul domnului inculpat

—Cum te chiamă? Câţi ani 
ii?  Ce profesie? Eşti însurat? 
Ai copii...avere? Sunt adevărate 
cele reclamate de doamna, că 
ai făcut-o „cămilă” ?

— D-le judecător, adevărat 1 
Cred insă că n’am insultat-o şi 
de aceia vă rog să fiu achitat. 
0  să mă întrebaţi, de ce?

Vă rog domnule judecător 
să-mi spuneţi şi dv. — dacă eu 
(spre exemplu) i-aşi spune unei 
doamne „cămilă”, e o insultă?

— Cred că da.
—Domnule judecător,dar dacă 

eu (spre exemplu) i-aşi spune 
unei cămile „doamnă“ — e o 
insultă ?

— Cred că nu.
— Deci, domnule judecător, 

cred că suntem lămuriţi, cer 
achitarea (adresăndu-se recla­
mantei reyerenţios) şi bună ziua 
„doamnă“.

(Fapt autentic — din auzite).
Moş Costache

P O R T R E T U L
ziaristului D an  C o ste a  

E sţab, plăpând, la vorbă moale; 
Ţ i s ar părea „câ-lduci” cum vrei. 
Păzeşte-te să-i stai în cale.
Căci te distruge sub-.... condei.
EP IG R A M A

Unei persoane, care 
umblă după demnităţi 
înalte, pentrucâ. spune 
e a : „acestea îmi măresc 
prestigiul şl onoarea in 
faţa lume!'

Pentru onoare şi prestigiu 
Tu’n demnităţi vrei ca să stai. 
Acesta-i cel mai bun indiciu 
Că’n realitate, nu le ai.

________  Xantipp

Primăria Oraşului Pialra-N,

Ordonanţă
No. 4908 din 27|V|930.

Noi primarul comunei Piatra-N. 
Având în vedere dispoziţiile 

ari. 12 din regulamentul pentru 
alinieri şi constmcţiuni al oraşu­
lui, prevede că  proprietarii sunt 
datori a prezenta Primăriei pen- 

: ti u străzile de categoria I şi a 
Il-a următoarele planuri de con­
strucţie ce  voesc a face.

Pentru executarea acestor dis- 
poziţiunl.
Pe buza art. 160 din legea 
pentru organizarea Ad-ţiei locale. 

D I S P U N E M ;
Se pune în vedere cetăţenilor 

cat-i solicită autorizaţii pentru 
construcţii că, odată cu cererea 
de autorizaţie cei din străzile 
de cat. I şi II-a, să prezinte ur­
mătoarele planuri în 4 exemplaie.

1). Planul O-I al terenului cu 
partea corespunzătoare din stradă 
arătând situaţia clădirilor.
2). Pianul subsolului sau fundaţiei.

3); Planul parterului şi al fie­
cărui etaj.
4). Secjia transversală a clădirii şi

5). Faţada la stradă.
Pentru locuitorii din străzile 

de categoriaIII-a seva prezenta 
numai o schiţă de plan a locului, 
precum şi planul de situajie al 
clădirilor cu dispozitivul came­
relor.

D-l Secretar al comunei nu va 
da curs nici unei cereri de au­
torizaţie dacă nu va fi Însoţită 
de planurile de mai sus.

Primar, N. I. Ioaniu 
Secretar O-ral, O. I Mateiu


